

平成22年3月期 第1四半期決算短信

平成21年8月7日

上場会社名 株式会社 ナカノフード建設
 コード番号 1827 URL <http://www.wave-nakano.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 橋本 武典
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 佐藤 哲夫
 四半期報告書提出予定日 平成21年8月7日
 配当支払開始予定日 —

上場取引所 東大

TEL 03-3265-4664

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第1四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第1四半期	20,106	5.2	△68	—	△119	—	△67	—
21年3月期第1四半期	19,120	—	△125	—	△104	—	△268	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第1四半期	△1.97	—
21年3月期第1四半期	△7.79	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第1四半期	83,526	9,973	11.6	280.74
21年3月期	80,725	10,140	12.2	285.30

(参考) 自己資本 22年3月期第1四半期 9,656百万円 21年3月期 9,814百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	—	—	6.00	6.00
22年3月期	—	—	—	—	—
22年3月期 (予想)	—	—	—	6.00	6.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 連結累計期間	45,000	△10.7	570	△23.1	480	△28.6	350	20.3	10.17
通期	120,000	2.9	2,400	△17.3	2,200	△17.0	1,600	△9.5	46.51

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

〔注〕詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。〕

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

〔注〕詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。〕

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第1四半期	34,498,097株	21年3月期	34,498,097株
---------------------	-------------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数	22年3月期第1四半期	100,327株	21年3月期	98,757株
-----------	-------------	----------	--------	---------

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	22年3月期第1四半期	34,398,189株	21年3月期第1四半期	34,408,726株
----------------------	-------------	-------------	-------------	-------------

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料の発表時現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

定性的情報・財務諸表等

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間における業績につきましては、売上高は、建設事業197億24百万円(前年同四半期比5.1%増)に不動産事業他3億82百万円(前年同四半期比10.2%増)を合わせ、201億6百万円(前年同四半期比5.2%増)となりました。

損益面におきましては、営業損失68百万円(前年同四半期 営業損失1億25百万円)、経常損失1億19百万円(前年同四半期 経常損失1億4百万円)、四半期純損失67百万円(前年同四半期 四半期純損失2億68百万円)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の資産の部は、前連結会計年度末に比べ28億1百万円増加し、835億26百万円となりました。これは、「受取手形・完成工事未収入金等」が83億79百万円減少しましたが、「現金預金」が62億12百万円及び「未成工事支出金」が44億74百万円それぞれ増加したことなどによるものであります。

負債の部は、前連結会計年度末に比べ29億68百万円増加し、735億53百万円となりました。これは、「借入金」が12億35百万円減少しましたが、「支払手形・工事未払金等」が15億25百万円及び「未成工事受入金」が29億44百万円それぞれ増加したことなどによるものであります。

純資産の部は、前連結会計年度末に比べ1億66百万円減少し、99億73百万円となりました。これは、剰余金の配当の支払いを実施したことなどにより利益剰余金が2億74百万円減少したことなどによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の連結キャッシュ・フローにつきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは、未成工事支出金は増加しましたが、売上債権の減少、仕入債務及び未成工事受入金の増加などにより76億9百万円のプラス(前年同四半期は45億16百万円のプラス)となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、1億23百万円のマイナス(前年同四半期は19百万円のプラス)となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の返済などにより14億55百万円のマイナス(前年同四半期は11億41百万円のプラス)となりました。

この結果、当第1四半期連結会計期間末の「現金及び現金同等物の四半期末残高」は、前連結会計年度末に比べ60億84百万円増加し、167億86百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想については、現時点では平成21年5月14日発表の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

固定資産の減価償却の方法については、連結会計年度に係る減価償却費の年間予定額を期間按分して算定しております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

完成工事高及び完成工事原価の計上基準の変更

請負工事に係る収益の計上基準については、従来、当社は長期大型工事（工期が24ヶ月以上、かつ請負金額が20億円以上）については工事進行基準を、その他の工事については工事完成基準を適用していましたが、当第1四半期連結会計期間から「工事契約に関する会計基準」（企業会計基準第15号平成19年12月27日）及び「工事契約に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第18号平成19年12月27日）が適用されたことに伴い、当第1四半期連結会計期間に着手した工事契約から当第1四半期連結会計期間末までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事については工事進行基準（工事の進捗度の見積りは原価比例法）を、その他の工事については工事完成基準を適用しております。

なお、平成21年3月31日以前に着手した工事契約のうち、長期大型工事（工期が24ヶ月以上、かつ請負金額が20億円以上）については工事進行基準を、その他の工事については工事完成基準を引き続き適用しております。

これにより、従来の方法によった場合と比べ、当第1四半期連結累計期間に係る完成工事高は15億12百万円増加し、営業損失、経常損失及び税金等調整前四半期純損失が、それぞれ78百万円減少しております。

5. 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	17,644	11,432
受取手形・完成工事未収入金等	19,272	27,652
未成工事支出金	23,462	18,988
その他のたな卸資産	499	510
繰延税金資産	588	796
その他	2,024	1,591
貸倒引当金	△575	△632
流動資産合計	62,917	60,339
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	4,856	4,928
土地	10,835	10,852
その他（純額）	468	481
有形固定資産合計	16,161	16,261
無形固定資産		
投資その他の資産	141	144
投資有価証券	2,488	2,302
繰延税金資産	951	831
その他	1,477	1,473
貸倒引当金	△610	△628
投資その他の資産合計	4,307	3,979
固定資産合計	20,609	20,386
資産合計	83,526	80,725

(単位:百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	33,509	31,983
1年内償還予定の社債	100	100
短期借入金	6,128	7,348
未払法人税等	102	143
未成工事受入金	24,034	21,089
引当金	675	1,131
その他	1,171	1,062
流動負債合計	65,720	62,858
固定負債		
社債	800	800
長期借入金	4,845	4,860
繰延税金負債	125	122
退職給付引当金	765	646
負ののれん	214	228
その他	1,082	1,068
固定負債合計	7,832	7,726
負債合計	73,553	70,584
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,061	5,061
資本剰余金	1,400	1,400
利益剰余金	4,862	5,136
自己株式	△25	△25
株主資本合計	11,298	11,572
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	147	37
為替換算調整勘定	△1,789	△1,795
評価・換算差額等合計	△1,641	△1,758
少数株主持分	317	326
純資産合計	9,973	10,140
負債純資産合計	83,526	80,725

(2) 【四半期連結損益計算書】
【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
売上高	19,120	20,106
売上原価	17,800	18,858
売上総利益	1,319	1,248
販売費及び一般管理費	1,445	1,316
営業損失(△)	△125	△68
営業外収益		
受取利息	20	11
受取配当金	24	20
負ののれん償却額	—	14
その他	45	2
営業外収益合計	90	49
営業外費用		
支払利息	60	69
その他	10	30
営業外費用合計	70	99
経常損失(△)	△104	△119
特別利益		
貸倒引当金戻入額	22	76
償却債権取立益	28	—
その他	0	6
特別利益合計	51	83
特別損失		
関係会社清算損	17	—
貸倒引当金繰入額	13	—
固定資産除却損	—	0
その他	1	—
特別損失合計	32	0
税金等調整前四半期純損失(△)	△85	△36
法人税、住民税及び事業税	59	38
法人税等調整額	137	9
法人税等合計	197	47
少数株主損失(△)	△15	△16
四半期純損失(△)	△268	△67

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純損失(△)	△85	△36
減価償却費	74	107
負ののれん償却額	—	△14
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△8	△74
賞与引当金の増減額(△は減少)	△641	△473
退職給付引当金の増減額(△は減少)	90	117
受取利息及び受取配当金	△45	△31
支払利息	60	69
売上債権の増減額(△は増加)	5,642	8,328
未成工事支出金の増減額(△は増加)	△5,537	△4,488
仕入債務の増減額(△は減少)	△435	1,374
未成工事受入金の増減額(△は減少)	5,383	2,933
その他	109	△131
小計	4,606	7,680
利息及び配当金の受取額	45	32
利息の支払額	△49	△48
法人税等の支払額	△85	△54
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,516	7,609
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	—	△120
定期預金の払戻による収入	30	—
有形固定資産の取得による支出	△32	△38
有形固定資産の売却による収入	—	19
その他	22	15
投資活動によるキャッシュ・フロー	19	△123
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	1,423	△1,220
長期借入金の返済による支出	△42	△15
配当金の支払額	△237	△206
その他	△1	△13
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,141	△1,455
現金及び現金同等物に係る換算差額	153	53
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	5,831	6,084
現金及び現金同等物の期首残高	10,024	10,702
現金及び現金同等物の四半期末残高	15,856	16,786

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

【参考】

1. 個別業績の概要

平成22年3月期第1四半期の個別業績(平成21年4月1日～平成21年6月30日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第1四半期	14,814	6.7	△149	—	△198	—	△123	—
21年3月期第1四半期	13,890	—	△236	—	△254	—	△228	—

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
22年3月期第1四半期	△3	59	—	—
21年3月期第1四半期	△6	64	—	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
22年3月期第1四半期	74,262		7,857		10.6		228	43
21年3月期	71,289		8,080		11.3		234	89

(参考) 自己資本 22年3月期第1四半期 7,857百万円 21年3月期 8,080百万円

(注) 上記の個別業績は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

2. 四半期個別財務諸表

(1) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

	当第1四半期会計期間末 (平成21年6月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	12,802	6,477
受取手形・完成工事未収入金等	14,988	23,382
未成工事支出金	23,425	18,971
その他のたな卸資産	449	459
繰延税金資産	522	727
その他	1,741	1,245
貸倒引当金	△575	△634
流動資産合計	53,355	50,629
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	3,755	3,808
土地	10,036	10,043
その他(純額)	256	273
有形固定資産合計	14,048	14,126
無形固定資産		
	134	138
投資その他の資産		
投資有価証券	2,403	2,222
関係会社株式	2,281	2,281
繰延税金資産	786	654
その他	2,099	2,100
貸倒引当金	△846	△863
投資その他の資産合計	6,724	6,396
固定資産合計	20,907	20,660
資産合計	74,262	71,289
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	27,422	25,780
1年内償還予定の社債	100	100
短期借入金	6,128	7,348
未払法人税等	17	74
未成工事受入金	23,636	20,640
引当金	669	1,118
その他	993	826
流動負債合計	58,967	55,887
固定負債		
社債	800	800
長期借入金	4,845	4,860
退職給付引当金	743	625
その他	1,049	1,036
固定負債合計	7,437	7,321
負債合計	66,405	63,209
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,061	5,061
資本剰余金	1,400	1,400
利益剰余金	1,298	1,628
自己株式	△25	△25
株主資本合計	7,734	8,064
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	122	15
評価・換算差額等合計	122	15
純資産合計	7,857	8,080
負債純資産合計	74,262	71,289

(注) この四半期個別貸借対照表は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(2) 四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
売上高		
完成工事高	13,661	14,535
不動産事業売上高	228	279
売上高合計	13,890	14,814
売上原価		
完成工事原価	12,809	13,695
不動産事業売上原価	90	122
売上原価合計	12,900	13,818
売上総利益		
完成工事総利益	852	839
不動産事業総利益	137	156
売上総利益合計	989	996
販売費及び一般管理費	1,226	1,146
営業損失(△)	△236	△149
営業外収益	51	43
営業外費用	69	92
経常損失(△)	△254	△198
特別利益	51	80
特別損失	14	0
税引前四半期純損失(△)	△217	△118
法人税等	10	5
四半期純損失(△)	△228	△123

(注) この四半期個別損益計算書は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

6. その他の情報

連結業績の建設事業の受注高、売上高、繰越高

(単位：百万円)

		前第1四半期連結累計期間 自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日		当第1四半期連結累計期間 自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日		比較増減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減比
受 注 高	国内	30,321	54.0	25,971	90.5	△ 4,350	△14.3
	海外	25,860	46.0	2,727	9.5	△ 23,132	△89.5
	合計	56,181	100.0	28,698	100.0	△ 27,483	△48.9
売 上 高	国内	13,622	72.6	14,216	72.1	594	4.4
	海外	5,150	27.4	5,508	27.9	357	6.9
	合計	18,773	100.0	19,724	100.0	951	5.1
繰 越 高	国内	118,861	68.7	127,477	82.4	8,615	7.2
	海外	54,156	31.3	27,289	17.6	△ 26,866	△49.6
	合計	173,017	100.0	154,766	100.0	△ 18,251	△10.5

なお、参考のため提出会社単独の建設事業の状況は次のとおりである。

(単位：百万円)

			前第1四半期累計期間 自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日		当第1四半期累計期間 自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日		比較増減	
			金額	構成比	金額	構成比	金額	増減比
受 注 高	建築	官公庁	5,767	18.8	6,082	23.1	314	5.5
		民間	24,768	80.9	20,263	76.9	△ 4,504	△18.2
		計	30,536	99.7	26,346	100.0	△ 4,189	△13.7
注 高	土木	官公庁	—	—	4	0.0	4	—
		民間	88	0.3	2	0.0	△ 85	△96.9
		計	88	0.3	6	0.0	△ 81	△92.3
高	合計	官公庁	5,767	18.8	6,086	23.1	318	5.5
		民間	24,856	81.2	20,266	76.9	△ 4,590	△18.5
		計	30,624	100.0	26,353	100.0	△ 4,271	△13.9
売 上 高	建築	官公庁	2,040	14.9	344	2.4	△ 1,695	△83.1
		民間	11,154	81.7	13,830	95.1	2,675	24.0
		計	13,195	96.6	14,174	97.5	979	7.4
上	土木	官公庁	—	—	31	0.2	31	—
		民間	466	3.4	328	2.3	△ 138	△29.6
		計	466	3.4	360	2.5	△ 106	△22.8
高	合計	官公庁	2,040	14.9	376	2.6	△ 1,663	△81.5
		民間	11,621	85.1	14,158	97.4	2,537	21.8
		計	13,661	100.0	14,535	100.0	873	6.4
繰 越 高	建築	官公庁	17,897	15.0	35,016	27.3	17,119	95.7
		民間	100,162	83.7	92,467	72.1	△ 7,694	△7.7
		計	118,059	98.7	127,483	99.4	9,424	8.0
越	土木	官公庁	543	0.4	784	0.6	240	44.3
		民間	1,028	0.9	4	0.0	△ 1,023	△99.5
		計	1,572	1.3	789	0.6	△ 783	△49.8
高	合計	官公庁	18,440	15.4	35,800	27.9	17,359	94.1
		民間	101,191	84.6	92,472	72.1	△ 8,718	△8.6
		計	119,632	100.0	128,273	100.0	8,641	7.2